
390

390

390

390390390

390
390

390
390

390390

390

390

390390390

392

392

392

392

392

392

392
392

392
392

392
392

394

394

394

394

394394 394

394

394

394

394

394

394
394

394

394

394

394

394394

396

396

396

396

396396396

396

396

396

396

398

398

398

398

398

398

398

398

398

398

398 398

398
398

398

398 398

398

398
398

400

400

400

400

400

400

400

400

400

400

402

402

402

404

404

404

404

396,00 üNN397,00 üNN398,00 üNN
399,00 üNN

400,00 üNN

394,00 üNN

401,00 üNN

402,00 üNN

403,00 üNN

395,00 üNN

394,00 üNN

396,00 üNN

395,00 üNN

393,00 üNN 392,00 üNN

3

3

3

GRZ 0,60
WH 9,0m
FH 11,5m
Dach: SD/FD/PD 

GE

5

5

5

1893

1892/2

1892

1893/5

1891

1890

1893/6

1893/4

1893/3

707

712/3

1890/2

19
a

[Planzeichnung Bebauungsplan]
1:500

4
02

Entwurf

Kompensatio
nsflä

che K.1

484

485

[Planzeichnung Ausgleichsfläche]
1:2000

1
02

GE

PLANNUMMER

MASSSTABProjektnummer

PLANINHALT

VORHABENSTRÄGER

PLAN

DATUM GEZ DATUM GEPRDATUM DRUCK

GEPRÜFTGEZEICHNET

DATEINAME PLANGRÖSSE

florian breinl   
dipl.-ing. (fh) landschaftsarchitekt byak / stadtplaner srl

industriestraße 1 telefon 08734 9391396
94419 reisbach/obermünchsdorf mobil 0151 10819824
www.breinl-planung.de info@breinl-planung.de

B R E I N L .
landschaftsarchitektur +  stadtplanung

822-23 2023.11.14 BPL GE_Klaeranlage_Erweiterung_III 
01_PLAN.vwx

7.11.23

02

fbfb

1:500822-23

A. Vorhabenbezogener Bebauungsplan mit 
int. Grünordnung

Gemeinde Mengkofen
Von-Haniel-Allee 12
84152 Mengkofen
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1,06/0,594

Vorhabenbezogener Bebauungsplan mit int. Grünordnung 
"GE Kläranlage Erweiterung III" A.1 Art baulicher Nutzung

A. Festsetzung durch Planzeichen

Gewerbegebiet gem. § 8 BauNVO, 

A.3 Bauweise, Baulinien, Baugrenzen

A.2 Maß baulicher Nutzung
GRZ 0,60

Grenze des räumlichen Geltungsbereiches

A.6 Bemaßung
Bemaßung z.B. Grünfläche0,01 

A.7 Sonstige Planzeichen

vorhandenes Gelände, Höhenlinie in Meter ü.N.N, hier z.B. 429,00 üNN429

A.4 Bauliche Gestalt
zulässige Dachform
hier SD = Satteldach
hier FD = Flachdach
hier PD = Pultdach

maximal zulässige Grundflächenzahl

Baugrenze

A.5 Schutz, Pflege, Entwicklung von Natur und Landschaft

PRÄAMBEL
Die Gemeinde Mengkofen erlässt gemäß § 2 Abs. 1, §§ 9, 10 und 12  des Baugesetzbuch in der 

Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634), das zuletzt durch Artikel 

1 des Gesetzes vom 28. Juli 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 221) geändert worden ist

Bayerische Bauordnung (BayBO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. August 2007 

(GVBl. S. 588, BayRS 2132-1-B), die zuletzt durch Gesetz vom 23. Juni 2023 (GVBl. S. 250), 

durch § 4 des Gesetzes vom 7. Juli 2023 (GVBl. S. 327) und durch Art. 13a Abs. 2 des Gesetzes 

vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 371) geändert worden ist

Baunutzungsverordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. November 2017 (BGBl. I S. 

3786), die zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 3. Juli 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 176) geändert 

worden ist

Gemeindeordnung (GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl. S. 796, 

BayRS 2020-1-1-I), die zuletzt durch die §§ 2, 3 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 385, 

586) geändert worden ist diesen Bebauungsplan als  

S a t z u n g. 

Kompensationsfläche K.1, hier Umbau von Intensivgrünland (G11) zu mäßig 
extensiv genutzten artenreichen Grünland (G212)
mit Bezug zu textl. Festsetzung C.10.1.2

1.1

7.1

6.1

4.1

2.1

3.1

5.2

5.1

5.3

GE

Dach
SD
FD
PD

zu pflanzender Baum gem. Festsetzung C.8.1 ff (Standort als Hinweis)

5.4

Fläche mit Pflanzbindung Bezug zu textlicher Festsetzung C 8.1.3, hier Neupflanzung

FH 11,50 m maximal zulässige Firsthöhe gemessen vom vorhanden Gelände in Meter, hier 11,50 m2.3

Geltungsbereich Nr. 2
Ausgleichsfläche

Geltungsbereich Nr. 1
Grünfläche, hier mit Entwässerungsfunktion (Graben)
Zufahrten sind zulässig

VERFAHRENSVERMERKE
1. Aufstellungsbeschluss:

Der Gemeinderat hat in der Sitzung vom .. . .. . .... die Aufstellung des Bebauungsplanes beschlossen. Der 
Aufstellungsbeschluss wurde am .. . .. . .... ortsüblich bekannt gemacht.

Mengkofen, den................................. – Siegel –                      Thomas Hieninger 
1. Bürgermeister

2. Beteiligung der Öffentlichkeit:
Die frühzeitige Öffentlichkeitsbeteiligung gemäß § 3 Abs. 1 BauGB mit öffentlicher Darlegung und Anhörung 
für den Vorentwurf des Bebauungsplanes in der Fassung vom .. . .. . .... hat in der Zeit vom  .. . .. . .... 
bis einschließlich .. . .. . .... stattgefunden.

Mengkofen, den................................. – Siegel –                      Thomas Hieninger 
1. Bürgermeister

3. Beteiligung der Behörden:
Die frühzeitige Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gemäß § 4 Abs. 1 
BauGB für den Vorentwurf des Bebauungsplanes in der Fassung vom .. . .. . .... hat in der Zeit vom  .. . .. . 
.... bis einschließlich .. . .. . .... stattgefunden.

Mengkofen, den................................. – Siegel –                      Thomas Hieninger 
1. Bürgermeister

4. Öffentliche Auslegung:
Der Entwurf des Bebauungsplanes wurde in der Fassung vom .. . .. . .... mit der Begründung und den 
vorliegenden umweltbezogenen Stellungnahmen gemäß § 3 Abs. 2 BauGB in der Zeit vom .. . .. . ....  bis 
einschließlich .. . .. . .... öffentlich ausgelegt. Dies wurde am .. . .. . .... ortsüblich bekannt gemacht.

Mengkofen, den................................. – Siegel –                      Thomas Hieninger 
1. Bürgermeister

5. Beteiligung der Behörden:
Zu dem Entwurf des Bebauungsplanes in der Fassung vom  .. . .. . .... wurden die Behörden und sonstigen 
Trägern öffentlicher Belange gemäß § 4 Abs. 2 BauGB in der Zeit vom  .. . .. . .... bis einschließlich .. . .. . .... 
beteiligt.

Mengkofen, den................................. – Siegel –                      Thomas Hieninger 
1. Bürgermeister

6. Satzungsbeschluss:
Die Gemeinde hat mit Beschluss des Gemeinderats vom .. . .. . .... den Bebauungsplan in der Fassung vom 
.. . .. . .... gemäß § 10 Abs. 1 BauGB als Satzung beschlossen.

Mengkofen, den................................. – Siegel –                      Thomas Hieninger 
1. Bürgermeister

7. Ausgefertigt:

Mengkofen, den................................. – Siegel –                      Thomas Hieninger 
1. Bürgermeister

8. Bekanntmachung:
Die Bekanntmachung nach § 10 Abs. 3 BauGB erfolgte ortsüblich durch Aushang am  .. . .. . .... . Der 
Bebauungsplan mit der Begründung und der zusammenfassenden Erklärung nach § 10 Abs. 4 BauGB wird 
seit diesem Tag zu den ortsüblichen Dienstzeiten in der Geschäftsstelle der Gemeinde Mengkofen zu 
jedermanns Einsicht bereitgehalten. Über den Inhalt wird auf Verlangen Auskunft gegeben. Auf die 
Rechtsfolgen des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 und Abs. 4, der §§ 214 und 215 BauGB ist hingewiesen worden 
(§ 215 Abs. 2 BauGB).

Der Bebauungsplan tritt mit der Bekanntmachung in Kraft (§ 10 Abs. 3 Satz 4 BauGB). 

Mengkofen, den................................. – Siegel –                      Thomas Hieninger 
1. Bürgermeister

N
Planstand 16.01.2024

WH 9,00 m maximal zulässige talseitige Wandhöhe gemessen vom vorhanden Gelände in Meter2.2

§ 1 Räumlicher Geltungsbereich
Für den räumlichen Geltungsbereich des Bebauungsplanes mit integrierter Grünordnung 
"GE Kläranlage Erweiterung III" ist die Planzeichnung M 1:500 
vom __.__.____ maßgebend. Sie ist Bestandteil dieser Satzung.
 
§ 2 Bestandteile der Satzung
Der Bebauungsplan mit integrierter Grünordnung „Gewerbegebiet Kläranlage 
Erweiterung III“ besteht aus:
1.      Planzeichnung (M 1:500) mit zeichnerischem Teil vom 16.01.2024 und den 

planlichen und textlichen Festsetzungen sowie textlichen Hinweisen
2.      Begründung (Teil E.) vom 16.01.2024
3.      Umweltbericht (Teil F.) vom 16.01.2024
4.      Vorhaben- und Erschließungsplan (Teil G.) vom 16.01.2024
5. Immissionstechnischen Gutachten - Schallimmissionsschutz (Hoock & Partner 

PartG mbH) Bericht Nr. MGK-6669-01 / 6669-01_E01_Entwurf mit Datum 
15.09.2023

6. Immissionstechnischen Gutachten - Luftreinhaltung (Hoock & Partner PartG mbH) 
Bericht Nr. MGK-6669-02 / 6669-02_E02_Entwurf mit Datum 15.09.2023

 
Gemeinde Mengkofen, den __.__.____
 
Thomas Hieninger, 1. Bürgermeister

7.2

B. Hinweise durch Planzeichen

bestehende Flurgrenze

bestehende Flurnummer

bestehende Hausnummer

740

35

vorgeschlagene Zufahrt

bestehendes Haupt/Nebengebäude

sonstiger Baum/Strauchbestand

bestehender offener Graben

potentieller Notwasserweg für wildabfließendes Oberflächenwasser

Abgrenzung Teilfläche Kompensationsfläche

private Straßenverkehrsfläche als Hinweis
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